
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 345 del 21/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO “STO A RAGUSA”. SOSTEGNO ALL'INSEDIAMENTO DI 
IMPRESE NEL CENTRO STORICO DI RAGUSA - ANNUALITÀ 2019. APPROVAZIONE 
BANDO E MODULISTICA. IMPEGNO DI SPESA. 

Il Redattore: Salerno Susanna 

La sottoscritta Susanna Salerno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che :
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 644 del 19-11-2019 l’Amministrazione ha inteso 

promuovere un progetto pilota, denominato “STO A RAGUSA” per la concessione di 
finanziamenti a fondo perduto a favore di imprese che intendono aprire la propria attività nel 
Centro Storico di Ragusa;

• con suddetta deliberazione sono state approvate le linee di indirizzo e i criteri per la 
concessione dei finanziamenti alle imprese che saranno selezionate mediante apposito 
Bando Pubblico redatto dal Settore Sviluppo Economico;

Preso atto che suddetta delibera prevede, inoltre, che:
• all’attuazione del progetto è destinata la somma complessiva di € 48.000,00 da erogare per 

l’annualità 2019;
• alle imprese collocate utilmente in graduatoria sarà riconosciuto un contributo a fondo 

perduto di complessivi € 8.000,00 per ciascuna impresa, da erogare nell’arco del biennio 
2020-2021

l’Amministrazione si riserva la facoltà di destinare al progetto ulteriori risorse finanziarie e la 
facoltà di concedere ulteriori finanziamenti alle imprese, mediante scorrimento della graduatoria e 
nei limiti delle risorse disponibili nel capitolo di bilancio appositamente istituito;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione del bando e della modulistica per la 
presentazione della domanda di concessione dei predetti finanziamenti a fondo perduto;



Pagina 2/3

Che il progetto trova copertura finanziaria al Cap. 2100.2 bilancio 2019 cod.bil. 14.02-
1.04.03.99.999.
Dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Susanna Salerno , titolare di posizione 
organizzativa del Settore Sviluppo Economico;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 -2021 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2019-2021 nell'ambito del quale è stato approvato anche il Piano di Utilizzo dell'Imposta di 
soggiorno;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 622 del 31.10.2019 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2019-2021, ai sensi dell'art 175 del d. Lgs. 267/2000;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di approvare, sulla base degli indirizzi e dei criteri approvati con deliberazione di Giunta 
comunale n..644del 19/11/2019, il bando denominato “STO A RAGUSA", per la 
concessione di finanziamenti a fondo perduto a favore di 6 imprese che intendono aprire o 
trasferire la propria attività nel Centro Storico di Ragusa, facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare la modulistica allegata al bando, facente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

3. di dare atto che del predetto bando verrà data notizia tramite pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune;

4. Di prenotare la somma di euro 48.000,00 al Cap. 2100.2 Bil. 2019 Cod. Bil. 14.02-
1.04.03.99.999; scadenza 2019.

5. di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di destinare al progetto ulteriori 
risorse finanziarie  e procedere allo scorrimento della graduatoria;

6. di dare atto che con apposito e separato atto si procederà all’approvazione della graduatoria 
di merito;

7. Di dare atto della mancanza di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo al sottoscritto 
in relazione al presente provvedimento.

Ragusa, 21/11/2019 Dirigente 



Pagina 3/3

DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


